
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 636

                                                                                       DEL 25-10-2018

OGGETTO: Affidamento verifiche biennali impianti elevatori

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che l’Amministrazione Comunale è di proprietà di alcuni fabbricati di
seguito elencati, che sono forniti degli impianti elevatori:
- Municipio, Piazza F. Orsi:

n. 1 impianto elevatore;
- Uffici distaccati (Polizia Municipale e Anagrafe):

n. 1 impianto elevatore;
- Centro Diurno Anziani, Via Romana Ovest: n. 1 impianto
elevatore e n. 1 montacarichi;
- Scuola Media, Via Romana Est:

n. 1 piattaforma elevatrice;

Considerato che la normativa vigente (tra cui il D.P.R. n. 162/1999, come modificato
dal DPR 21/2010) prevede le visite periodiche e semestrali degli impianti di
elevazione (ascensore, montacarichi, piattaforma elevatrice) per verificarne la
completa e corretta funzionalità;

Che con il recepimento della direttiva 95/16/CE, attuato con il DR 30 aprile 1999 n.
162, sopra richiamato, le verifiche periodiche, che diventano biennali senza distinzioni
per gli ascensori e montacarichi, e quelle straordinarie, da espletarsi a seguito di
modifica costruttiva o di verifica periodica negativa, possono essere richieste in
alternativa, a un organismo pubblico, o a un organismo notificato;

Visto l’obbligatorietà di verifica biennale degli impianti di cui trattasi;

Dato atto che la ditta Mora & C. di Mora Gian Luigi e figli di Capannori (LU), stà
garantendo il servizio manutentivo su base quadriennale di tutti gli impianti elevatori
(ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici) dell’Ente;



Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi,
ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile
del Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa e l’urgenza del
servizio di verifica, ritiene opportuno procedere mediante l’affidamento diretto del
servizio di cui trattasi;

Ritenuto che trattasi di fornitura/servizio di importo inferiore a euro 1.000,00 e che in
base all’art. 1 comma 502 della Legge di Stabilità 2016, che ha modificato l’art. 1
comma 450 della L. 296/2006 non è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul
mercato elettronico;

Visto che negli anni precedenti le verifiche in oggetto sono state eseguite dalla ditta
IMQ Spa con sede legale in Milano, Via Quintiliano, 43, ditta specializzata del settore
la quale si è dichiarata disponibile alla verifica biennale degli impianti in oggetto;

Dato atto
che la suddetta ditta IMQ S.p.A. con sede in Milano - (p. IVA 12898410159) è
stata invitata con PEC prot. 18251 del 11/10/2018 a presentare un’offerta per la
sopradetta prestazione di servizi, ponendo a base di gara un importo ad
impianto pari a € 140,00 più IVA;
che in data 18.10.2018 Prot. 18639 la sopradetta ditta ha presentato un ribasso
del 25%, per il costo unitario ad impianto ammonta a € 105,00+IVA (22%);

Riscontrata la congruità dei prezzi applicati;

Sentito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario al riguardo della
relativa copertura;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa complessiva, per le verifiche biennali
di cui trattasi, di €. 525,00 + IVA 22% = € 640,50 sul Cap. 327/4 C.E. “Ascensori:
Manutenzione Ordinaria” codici:01.06.1.03.02.09.004

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 2/2018.

Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei Servizi
in economia;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;



Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di approvare l’offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte1.
integrante e sostanziale,  del 18.10.2018 Prot. 18639 presentata dalla IMQ Spa con
sede legale in Milano, Via Quintiliano, 43, ditta specializzata del settore, che ha
presentato un ribasso del 25% su ciascun impianto e quindi per un importo
complessivo  ammontante a € 105,00 x n. 5 impianti= € 525,00+IVA (22%) = €
640,50;

di affidare, ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.,2.
alla ditta IMQ S.p.A, in qualità di organismo Notificato ai sensi della direttiva
95/16/CE ed autorizzato allo svolgimento delle attività di verifica previste dal DPR
162/99 (come modificato dal DPR 214/10), con sede legale in Milano, Via Quintiliano,
43, p. IVA 12898410159, il servizio periodico di verifica biennale dei seguenti
impianti:

- Municipio, Piazza F. Orsi: n. 1 impianto
elevatore;
- Uffici distaccati (Polizia Municipale e Anagrafe): n. 1 impianto
elevatore;
- Centro Diurno Anziani, Via Romana Ovest: n. 1 impianto
elevatore e n. 1 montacarichi;
- Scuola Media, Via Romana Est: n. 1 piattaforma
elevatrice;

di assumere l’impegno di spesa complessiva, per le verifiche biennali di cui trattasi,3.
di €. 525,00 + IVA 22% = € 640,50 sul Cap. 327/4 C.E. “Ascensori: Manutenzione
Ordinaria” codici: 01.06.1.03.02.09.004;

di disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con4.
l’Impresa affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono
di ordinazione, anche a mezzo PEC,

Disporre che il pagamento avvenga mediante atto di liquidazione dietro emissione5.
di regolare fattura come previsto dal regolamento comunale di contabilità, debitamente
vistata dal responsabile del Servizio LL.PP.;

Dare atto:6.
che il n° GIC attribuito al presente atto è il seguente: Z82257330F;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,

l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito

internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       640,50

- al Cap. nr.       3274, ASCENSORI: MANUTENZIONE ORDINARIA
(finanziata con OO.UU.), (codice di riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del
Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.  1050/  per €         640,50 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 25-10-2018


